部分募集资金变更为投资“美锦氢能总部基地一期”和“滦州美锦新能源有限公司 14,000Nm?/h 焦
炉煤气制氢项目”。

本次变更后的“美锦氢能总部基地一期”及“滦州美锦新能源有限公司 14,000Nm?/h 焦炉煤气
制氢项目”内容具体如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称 项目投资额 项目变更前募集资
金余额

项目变更后募集投
资金额

1 氢燃料电池动力系统及氢燃料商用车零部件
生产项目（一期一阶段） 150,242.85 注 1 52,656.67 17,656.67

2 美锦氢能总部基地一期 38,751.94 25,000.00

3 滦州美锦新能源有限公司 14,000Nm3/h 焦炉
煤气制氢项目 52,205.27 10,000.00

合计 241,200.06 52,656.67 52,656.67
注 1：该投资额为第一阶段投资额。
2、原因分析：2022 年上半年，财政部、工业和信息化部、科技部、国家发展改革委、国家能源局

正式批复河北、河南省燃料电池汽车示范应用城市群为第二批示范城市群。 因晋中市未进入国家
燃料电池汽车应用示范城市群，在山西省内进行大规模推广应用燃料电池汽车的客观条件不及预
期。 为了快速抓住燃料电池汽车示范城市群的政策窗口，公司计划使用募集资金重点布局前述地
区氢能产业，更高效使用募集资金为公司经营产生效益，为公司的战略发展提供有利保障。“氢燃
料电池动力系统及氢燃料商用车零部件生产项目（一期一阶段）”将视政策落地情况，差额部分以
自有资金补充进行继续建设。

公司氢能产业已进入区域协同的加速构建期，京津冀在全国氢能发展的区位优势突出，氢能
产业基础雄厚，示范应用发展潜力较大，是公司氢能产业未来重点布局的区域之一。 公司在大兴国
际氢能示范区落地美锦氢能总部基地项目以及在滦州建设 14,000Nm?/h 焦炉煤气制氢项目对公司
氢能产业乘势发展具有重要意义。

（二）变更后募投项目内部投资结构调整情况：
1、调整募投项目内部投资结构（公告编号：2022-114）
公司于 2022 年 9 月 27 日召开九届四十三次董事会会议和九届二十三次监事会会议， 审议通

过了《关于调整部分募投项目内部投资结构的议案》，同意公司在不改变“美锦氢能总部基地一期”
和“滦州美锦新能源有限公司 14,000Nm?/h 焦炉煤气制氢项目”（以下简称“募投项目”）募集资金
投向的前提下，调整部分募集资金投资项目内部投资结构。 调整系内部投资结构有所变化，该项目
募集资金投资总额不变。

本次调整部分募投项目之一“美锦氢能总部基地一期”内部投资结构的调整前后情况如下：
单位：人民币万元

序号 工程和设备名称 费用
本次调 整 前 拟 使
用 募集资 金 投 资
金额

本 次 调 整 后 拟 使
用 赛 集 资 金 投 资
金额

增减情况

一 工程费用 30,791.40 25,000.00 21,000.00 -4,000.00
1 地上建筑 14,797.40 13,000.00 14,000.00 1,000.00
2 地下空间 540.00 300.00 300.00
3 车辆智慧运营平台项目 12,000.00 12,000.00 5,200.00 -6,800.00
4 道路及配套 1,570.00 1,000.00 1,000.00
5 绿化 1,256.00
6 大市政配套 628.00 500.00 500.00
二 工程建设其他费 5,796.81 4,000.00 4,000.00
三 预备费 1,829.41
四 铺底流动资金 334.32
五 项目总投资 38,751.94 25,000.00 25,000.00

本次调整部分募投项目之一“滦州美锦新能源有限公司 14,000Nm?/h 焦炉煤气制氢项目”内部
投资结构调整前后情况如下：

单位：人民币万元

序号 工程项目 费用 本 次 调 整 前 拟 使 用
赛集资金投资金额

本次调整后拟使用
募集资金投资金额 增减情况

一 建设投资 50,841.11 10,000.00 10,000.00
(一) 固定资产投资 45,564.27 10,000.00 8,000.00 -2,000.00
1 工程费用 41,163.61
2 固定资产其他费用 4,400.67
(二) 无形资产 2,041.80 2,000.00 2,000.00
（三） 其他资产 357.24
（四） 预备费 2,877.80
二 建设期利息 1,116.66
三 铺底流动资金 247.49
四 项目总投资 52,205.27 10,000.00 10,000.00

本次调整部分募投项目内部投资结构是结合公司募投项目未来实施规划及实际业务发展运
营的需要，综合考虑募投项目所在地块的实际建设情况，对募投项目建设布局进行的科学安排与
调整。本次调整募投项目内部投资结构,旨在合理优化公司现有资源，提高募集资金使用效率，有利
于推进募投项目的顺利实施，符合公司长期利益及募集资金使用安排。

2、调整募投项目———美锦氢能总部基地一期项目建设内容（公告编号:2023-007）
公司于 2023 年 2 月 27 日召开了九届四十八次董事会会议和九届二十六次监事会会议， 审议

并通过了《关于调整部分募投项目建设内容的议案》，并由独立董事出具了关于九届四十八次董事
会会议相关事项的独立意见、中信建投证券股份有限公司出具了《关于山西美锦能源股份有限公
司调整部分募投项目建设内容的核查意见》。

本次调整前后部分募投项目的建设内容为：
1）调整前：备案美锦氢能总部基地一期项目位于大兴新城东南 0605-015D 地块，项目总建筑